
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: servizio assicurativo tramite stipula di polizza del tipo “all risks” a copertura del periodo residuo 
di giacenza del gruppo scultoreo in terracotta raffigurante San Gennaro e San Procolo presso i laboratori di 
restauro dell’Opificio delle Pietre Dure a Firenze e della giacenza della statua bronzea di Domiziano/Nerva 
presso l’Istituto Centrale a Roma-Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 all’Operatore Economico Generali Italia S.p.A.  – C.F. 00409920584 P. IVA: 01333550323 
CIG: B0C2B3842A 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa. 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto. 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico. 
 
CONSIDERATO: 

- Che Il Parco archeologico dei Campi Flegrei e l’Opificio delle Pietre Dure hanno stipulato uno specifico 
accordo di collaborazione (prot. MIC_PA-FLEG n. 8245 del 31.10.2023), sulla base del quale il gruppo 
scultoreo in terracotta raffigurante San Gennaro e San Procolo è stato temporaneamente trasferito 
presso i laboratori dell’OPD a Firenze, al fine di essere sottoposto ad interventi di restauro 
nell’ambito delle attività di tesi svolte dalla Scuola di Alta Formazione e di Studio attiva presso 
suddetto Istituto; 

- che per la copertura degli eventuali danni che dovessero occorrere al gruppo scultoreo durante il 
periodo di permanenza presso l’OPD, il Parco aveva inoltrato alla Direzione Generale Musei richiesta 

PA-FLEG|13/03/2024|DETERMINA 19

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
per il rilascio della concessione della garanzia di Stato (prot. MIC_PA_FLEG n. 8299 del 3.11.2023), 
limitatamente all’opera di cui all’oggetto e per il solo periodo di giacenza della stessa presso i 
laboratori dell’OPD, per un valore assicurativo complessivo di euro 400.000 euro (quattrocentomila 
euro); 

- che, tuttavia, non avendo ricevuto riscontro dalla Direzione Generale Musei, si era posta la necessità 
di attivare una polizza del tipo “all risks” che garantisca l’opera nella sua permanenza presso i 
laboratori dell’OPD fino all’emissione della garanzia di Stato e, dunque, per un periodo stimato di tre 
mesi, in funzione delle tempistiche presumibilmente necessarie all’espletamento e alla finalizzazione 
della relativa procedura presso la competente Direzione Generale; 

- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei ha in atto un accordo quadro con l’Istituto Centrale per il 
Restauro per attività di studio e ricerca funzionali alla definizione di interventi e strategie volti al 
consolidamento, al restauro e alla conservazione programmatica del patrimonio archeologico 
afferente alle competenze del Parco e che, nell’ambito di tale accordo, è stato previsto che la statua 
in bronzo del Domiziano/Nerva venga temporaneamente trasferita dal Museo archeologico dei 
Campi Flegrei ai laboratori dell’ICR a Roma, al fine di essere sottoposta ad indagini diagnostiche; 

- Che pertanto, si era reso necessario, una volta effettuato il trasferimento, attivare una polizza del 
tipo “all risks” a garanzia dei danni che potrebbero occorrere all’opera durante il periodo della sua 
permanenza presso la sede dell’ICR, per un valore assicurativo stimato della stessa pari ad € 
4.000.000,00 (quattro milioni di euro) e per un tempo presunto di giacenza di tre mesi; 

- che anche in riferimento al gruppo scultoreo di San Gennaro e San Procolo era stato computato un 
periodo di copertura assicurativa pari a tre mesi, in funzione delle tempistiche presumibilmente 
necessarie all’espletamento e alla finalizzazione della procedura di rilascio della garanzia di Stato, per 
la quale il Parco aveva inoltrato apposita richiesta alla Direzione Generale Musei con nota prot. 
MIC_PA_FLEG n. 8299 del 3.11.2023; 

- con Determina n. 210 del 12.12.2023 veniva affidato il servizio assicurativo tramite stipula di polizza 
del tipo “all risks” a copertura del periodo residuo di giacenza del gruppo scultoreo in terracotta 
raffigurante San Gennaro e San Procolo presso i laboratori di restauro dell’Opificio delle Pietre Dure 
a Firenze e della giacenza della statua bronzea di Domiziano/Nerva presso l’Istituto Centrale a Roma 
con l’operatore economico, Willis Italia S.p.A. con socio unico  – P. IVA:03902220486,per un periodo 
di tre mesi con decorrenza dal 7 Dicembre 2023 e con scadenza al 7 Marzo 2024  e che entro tale 
termine era previsto che le indagini diagnostiche ad opera dell’ICR venissero concluse e la statua del 
Domiziano/ Nerva facesse ritorno al Museo di Baia; 

 
CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. MIC_PA-FLEG prot. n. 1449 del 21.02.2024, il Servizio I della 
Direzione Generale Musei ha rappresentato che “vista la durata dell'accordo di valorizzazione e ai sensi della 
normativa di riferimento, non è possibile dunque procedere con la concessione della garanzia di Stato 
sostitutiva dell'assicurazione ai sensi del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, art. 48, comma 5, dovendo l'Istituto 
provvedere in autonomia”; 
 
CONSIDERATO altresì che con mail del 1.03.2024 la referente dell’ICR ha comunicato, relativamente alla 
statua equestre del Domiziano/Nerva, che lo svolgimento delle indagini radiografiche e XRF-XRD è in una fase 
avanzata ma, data la complessità delle fasi operative dovuta alle caratteristiche tecnologiche e morfologiche 
della scultura, la durata delle indagini si protrarrà oltre la data di imminente scadenza della polizza 
assicurativa; 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, necessario stipulare una ulteriore polizza a copertura del 
residuo periodo di giacenza utile al completamento delle attività di indagine e di restauro che sono in corso, 
relativamente alle suddette opere, presso i laboratori dell’OPD e dell’ICR; 
 
CONSIDERATO che a tal fine e data l’urgenza, si è provveduto a richiedere all’operatore economico “Generali 
Italia S.p.A.” una quotazione per l’attivazione di una copertura assicurativa del tipo “all risks”, secondo le 
specifiche di seguito dettagliate:  
- garanzia periodo di giacenza del gruppo scultoreo raffigurante San Gennaro e san Procolo presso i laboratori 
di restauro dell'Opificio delle Pietre dure di Firenze dal 8 marzo 2024 al 31 dicembre 2024, per complessivi 
10 mesi e un valore assicurativo stimato dell'opera pari ad € 400.000;  
- garanzia periodo di giacenza della statua equestre di Domiziano/Nerva presso i laboratori dell'Istituto 
Centrale del restauro a Roma dal 8 marzo al 8 giugno 2024 per complessivi 3 mesi e un valore assicurativo 
stimato dell'opera pari ad € 4.000.000. 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico Generali Italia S.p.A.  – C.F. 00409920584 P. IVA: 01333550323, 
ha fatto pervenire a mezzo mail una propria quotazione per la fornitura del servizio assicurativo richiesto, 
indicando per lo stesso un costo totale pari ad € 2.040,00(esente IVA) e ricomprendendo anche i costi relativi 
alla copertura assicurativa per il trasporto di rientro dall’OPD del gruppo scultoreo di San Gennaro e San 
Procolo, come specificato nelle comunicazioni intercorse con l’ operatore, si può ritenere congruo in termini 
complessivi di costi, tempistiche e aderenza ai fabbisogni individuati e che, pertanto, il suddetto operatore 
risulta idoneo all’esecuzione del servizio in questione; 
 
ACQUISITA la proposta del RUP dott.ssa Marialaura Iadanza (giuste nomine 9240 del 01.12.2023 e Prot. 9390 
del 07.12.2023) recante prot. 1973 del 11.03.2024, con la quale la stessa, per le motivazioni sinora esposte, 
propone di procedere alla stipula di polizza del tipo “all risks” a copertura del periodo residuo di giacenza del 
gruppo scultoreo in terracotta raffigurante San Gennaro e San Procolo presso i laboratori di restauro 
dell’Opificio delle Pietre Dure a Firenze e della giacenza della statua bronzea di Domiziano/Nerva presso 
l’Istituto Centrale a Roma all’ operatore economico  Generali Italia S.p.A, con sede legale in Mogliano Veneto 
(VT) via Marocchesa n .14 cap 31021. C.F. 00409920584 e P.IVA 01333550323, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, per un importo pari a € 2.040,00 (esente IVA); 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di Incompatibilità o Conflitti di 
Interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che con decreto rep. 62 del 20.02.2024 è stato approvato il regolamento concernente le 
verifiche sulle dichiarazioni rese dagli Operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di ordine 
generale nelle procedure di cui all’ art. 50 comma 1 lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023 di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
VISTI 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici 
di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
 
- nella seduta del18 dicembre 2023, il Consiglio di Amministrazione del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
ha deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
- con nota prot. 9698 del 20.12.2023 il Parco archeologico dei Campi Flegrei ha provveduto ad inviare alla 
Direzione Generale Bilancio ed alla Direzione Generale Musei il bilancio di previsione anno 2024 richiedendo 
 
nelle more dell’approvazione dello stesso, l’autorizzazione all’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 1 comma 
11 del D.P.R. n. 240/2003 e dell’art. 23 del D.P.R. 97/2003; 
 
- con decreto MIC-DG-MU rep. 13 del 09.01.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato l’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 2.040,00 (esente IVA) a valere sul Capitolo 2.1.2.020 
“SPOSTAMENTO DI REPERTI ARCHEOLOGICI” Art, 2.02.03.06.001/Z; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. Di approvare la proposta del R.U.P. e pertanto di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, il servizio assicurativo tramite stipula di polizza del tipo “all 
risks” a copertura del periodo residuo di giacenza del gruppo scultoreo in terracotta raffigurante San 
Gennaro e San Procolo presso i laboratori di restauro dell’Opificio delle Pietre Dure a Firenze e della 
giacenza della statua bronzea di Domiziano/Nerva presso l’Istituto Centrale a Roma, all’operatore 
economico Generali Italia S.p.A con sede legale in Mogliano Veneto (VT) via Marocchesa n .14 cap 31021. 
C.F. 00409920584 e P.IVA 01333550323, per l’importo di € 2.040,00 (esente IVA); 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
2. di precisare che l’Operatore Economico ha assunto gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

3. di dare atto che il CIG acquisito è B0C2B3842A; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs.36/2023 e in virtù del regolamento adottato con decreto rep. 

62 del d.lgs. 36/2023 si procederà all’affidamento del servizio in oggetto sulla base delle autodichiarazioni 
rese dall’Operatore economico circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023 e che le stesse saranno verificate solo a seguito di eventuale estrazione a sorteggio delle 
dichiarazioni da verificare; 

5. di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei;  

6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 
Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano  

 

Prenot. 12-2024 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

